АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯНЕГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11.10.2013 г.  № 143
Об утверждении Положения
о порядке установления

стимулирующих выплат работникам

муниципального  казенного учреждения
«Янегский центр культуры и досуга»

     В соответствии с Постановлением Администрации Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области № 67 от 14.06.2013 г. «О мерах по поэтапному повышению заработной платы работников муниципального учреждения культуры Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района и утверждения Плана мероприятий («дорожной карты»), направленного на повышение эффективности сферы культуры и совершенствования оплаты труда работников муниципального учреждения культуры Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района» и   Постановлением Администрации Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области № 101 от 05.08.2013 г. «О внесении изменений в постановление Администрации Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области от 04.08.2011 г. № 82 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждений Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области по видам экономической деятельности» постановляю:
1. Утвердить Положения о порядке установления стимулирующих выплат работникам  муниципального  казенного учреждения «Янегский центр культуры и досуга» согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2013 года.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заведующую сектором по учету и исполнению бюджета Фурсову С.А.
Глава Администрации                                                   В.Е. Усатова
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Янегского сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области

от  11.10.2013 г. № 143
(приложение)
П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке установления

стимулирующих выплат работникам
муниципального  казенного учреждения «Янегский центр культуры и досуга»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия начисления стимулирующих выплат сотрудникам МКУ «Янегский центр культуры и досуга» (далее - Учреждение).

1.2. Положение разработано в соответствии с Положением о системах оплаты труда муниципальных бюджетных и казенных учреждений Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области по видам экономической деятельности, утвержденного постановлением Администрации Янегского сельского поселения № 82 от 04.08.2011 г.
1.3. Стимулирующие выплаты в целях настоящего Положения представляет собой выплату сотрудникам Учреждения денежных сумм сверх должностного оклада.
1.4. Стимулирование производится в целях повышения заинтересованности сотрудников в своевременном и качественном выполнении возложенных  на них трудовыми договорами и должностными инструкциями трудовых обязанностей, поощрения инициативы, направленной на улучшение результатов работы Учреждения, создания условий для внедрения новых форм работы.

1.5. Стимулирующие выплаты осуществляются в пределах надтарифной части фонда оплаты труда, который формируется в размере 55% от его тарифной части, а так же из экономии тарифной части фонда оплаты труда, которая может составляться:

- по суммам листков нетрудоспособности;

- по отпускам по уходу за ребенком;

- по отпускам без сохранения заработной платы;

- по вакансиям.

1.6. Стимулирующие выплаты производятся в соответствии с приказом директора по Учреждению.

2. Стимулирующие выплаты

2.1. Ежемесячные стимулирующие выплаты состоят из постоянной и премиальной частей, которые выплачиваются одновременно.

2.2. К постоянной части стимулирующих выплат относятся следующие выплаты:

- за непрерывный стаж работы в отрасли (% % от должностного оклада):

от 1 года до 5 лет – 10 %

от 5 лет до 10 лет – 15 %

от 10 до 15 лет – 20 %

более 15 лет – 25 %

- за руководство структурным подразделением более 15 лет – 10 %.
2.3. При наличии оснований, в целях поощрения работников за безупречное выполнение обязанностей, возложенных на него трудовым договором, должностной инструкцией, нормативными актами, приказами директора Учреждения выплачиваются следующие премиальные выплаты:
- по итогам работы за месяц, год:

- персональные надбавки;
- доплаты.

2.5. Премиальные выплаты начисляются за фактически отработанное время. За период нахождения работников в различных видах оплачиваемых или неоплачиваемых отпусков, а также за период временной нетрудоспособности, премия не начисляется.
2.6. Размер и периодичность выплат стимулирующего характера (за исключением персональных надбавок) руководителю Учреждения определяется Распоряжением Главы администрации Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области с учетом показателей эффективности и результативности деятельности Учреждения. Порядок осуществления указанных выплат, регламентируется Трудовым договором с руководителем муниципального учреждения.
2.7. Стимулирующие выплаты главному бухгалтеру учреждения составляют 80% от суммы стимулирующих выплат директору  МКУ «Янегский центр культуры и досуга».

2.8. Стимулирующие премиальные выплаты выплачиваются всем работникам за исключением работников, принятых с испытательным сроком.

2.9. Премиальные выплаты сотрудникам учреждения начисляются приказом директора МКУ «Янегский центр культуры и досуга» с учётом предложений комиссии и на основе отчётных данных о выполнении планов по основным направлениям деятельности, представленных в трёхдневный срок по истечении отчётного периода, конкретного вклада каждого работника в результат работы МКУ «Янегский центр культуры и досуга».
2.9.1. В приказе директора учреждения должны быть указаны основания начисления, лишения или снижения размера премиальных выплат конкретному сотруднику.

2.10. Споры, возникающие при выплате премиальных, решаются в порядке, установленном законодательством РФ.

2.11. Планирование общего фонда премиальных выплат, а также контроль за его исполнением возлагается на главного бухгалтера учреждения.

2.12. Сотрудникам, расторгающим трудовой договор до истечения отчетного периода, стимулирующие выплаты не выплачиваются.

3. Доплаты и надбавки

3.1.1. Доплаты – ситуационно варьируемые периодические выплаты, устанавливаются за особые условия оплаты труда и особый режим работы, а именно:

      - совмещение должностей;

- расширение зоны обслуживания или увеличения объема работ в рамках одной должности или иную сверхнормативную деятельность;

- исполнение обязанностей временно отсутствующего коллеги;

- выполнение особых (важных, сложных, срочных) заданий в специальном режиме.

3.1.2. Доплаты могут меняться и отменяться вообще в зависимости от качества и количества выполняемой работы, а также наличия имеющихся средств.

3.1.3. Размер одной доплаты определяется в зависимости от качества и объема работ, но не превышает должностного оклада сотрудника учреждения.

3.2. Размеры и порядок установления персональных надбавок к должностным окладам:

3.2.1. Работникам, имеющим почетные звания, устанавливается персональная надбавка к должностному окладу за почетное звание при условии соответствия занимаемой должности, если иное не установлено настоящим Положением, в размерах:

почетное звание «Народный», «Заслуженный работник культуры» и «Заслуженный деятель искусств» - 30 %;

почетное звание «Заслуженный» - 20 %;

При наличии у работника нескольких почетных званий (званий) персональная надбавка устанавливается по одному из оснований по выбору работника.
3.2.3. Работникам, имеющим отраслевые (ведомственные), в том числе спортивные звания, устанавливается персональная надбавка к должностному окладу за наличие отраслевых (ведомственных) званий при условии, что работник занимает должность в учреждении соответствующего вида экономической деятельности, в размере 10 %.

3.2.4. Установление и изменение размеров персональных надбавок производится:

при присвоении квалификационной категории или классности - со дня принятия решения аттестационной комиссии;

при присвоении почетного, отраслевого (ведомственного), в том числе спортивного звания - со дня присвоения.
4. Основания для начисления стимулирующих премиальных выплат.
В качестве поощрения сотрудникам устанавливаются следующие премиальные выплаты:

	№
	Наименование
     выплаты
	Сотрудники, которым начисляется данная выплата

(дома культуры и сельских клубов, сельских библиотек, технического персонала)
	Условия
осуществления
       выплаты
	Размер выплаты при достижении условий ее осуществления
  (в процентах)

	4.1.
	Интенсивность выполнения своих должностных обязанностей и поручений директора (способность в короткие сроки справляться с большим объёмом работы)
	все
	ежемесячно
	не менее 5% от должностного оклада

	4.2.
	Достижение высоких результатов в труде (введение новых форм работы, программ, проведение мероприятий сверх плана)
	 дома культуры и сельских клубов,

 сельских библиотек
	ежемесячно
	не менее 5% от должностного оклада

	4.3.
	Исполнение плана по доходам, полученным от платной деятельности (в месяц за каждые 10% от годового плана)
	 дома культуры и сельских клубов,

 сельских библиотек
	ежемесячно
	не менее 5% от должностного оклада

	4.4.
	Непосредственное участие в подготовке и проведении мероприятий разного уровня (выездные, поселенческие, районные, областные)
	 дома культуры и сельских клубов,

 сельских библиотек
	ежемесячно
	не менее 5% от должностного оклада

	4.5.
	Руководство коллективом (самодеятельным, творческим, спортивным и т.д.)
	 дома культуры и сельских клубов
	ежемесячно
	не менее 5% от должностного оклада

	4.6.
	Количество детей в коллективе (за каждые 5 человек сверх указанных в Положении о коллективе)
	 дома культуры и сельских клубов
	ежемесячно
	не менее 5% от должностного оклада

	4.7.
	Участие в реализации региональных целевых и ведомственных программ, разработка и участие в реализации  проектов
	 дома культуры и сельских клубов,

 сельских библиотек
	ежемесячно
	не менее 5% от должностного оклада
за каждую программу,
за каждый проект

	4.8.
	За выполнение особо важных и срочных работ
	все
	единовременно
	не менее 5% от должностного оклада

	4.9.
	Повышение самообразования (участие в семинарах, творческих лабораториях, мастер-классах, круглых столах и т.п.)
	 дома культуры и сельских клубов,

 сельских библиотек
	ежемесячно
	не менее 5% от должностного оклада

	4.10.
	Сотрудничество с социальными партнёрами
	 дома культуры и сельских клубов,

 сельских библиотек
	ежемесячно
	не менее 5% от должностного оклада

	4.11.
	Охват населения библиотечным обслуживанием (не менее 30% жителей в месяц):

количество читателей;

количество посещений
	 сельских библиотек
	единовременно

по итогам года
	не менее 5% от должностного оклада

	4.12.
	Личный вклад в развитие учреждения (оформление интерьера, создание комфортной среды для посетителей, дополнительное благоустройство территории)
	все
	ежемесячно
	не менее 5% от должностного оклада

5. Стимулирующие премиальные выплаты уменьшается или не начисляется в следующих случаях:

5.1. при нарушении правил внутреннего трудового распорядка,

5.2. при несоблюдении оснований для начисления стимулирующих выплат настоящего Положения;

5.3. при возникновении конфликтных ситуаций с посетителями, между сотрудниками, с руководителем;
5.4.  при нарушении трудовой дисциплины;

5.5. при недобросовестном отношении к выполнению должностных инструкций;

5.6. при несоблюдении инструкций по технике безопасности, пожарной безопасности, охране труда;

5.7. при недостаточности финансовых средств на стимулирующие выплаты;

5.8. при несвоевременном выполнении трудовых обязанностей.

6. Единовременные выплаты

6.1. Единовременные выплаты работникам производятся с учётом финансово-экономических возможностей в следующих случаях:

1. в связи с юбилейными датами – 50 лет со дня рождения и последующие юбилеи;

2. в связи с юбилеями трудовой деятельности – 20 лет и последующие юбилеи;

3. в связи с уходом на пенсию;

4. к профессиональным праздникам;

5. на погребение в связи со смертью работника или его близкого родственника;

6. в других случаях – на основании приказа, согласованного с представительным органом работников (профсоюзным комитетом).

6.2. Единовременные выплаты выплачиваются при наличии финансовых средств и соответствующего приказа директора МКУ «Янегский центр культуры и досуга».

7. Порядок установления стимулирующих выплат.
7.1. Главным бухгалтером Учреждения, с учетом имеющихся в Учреждении средств, на каждое структурное подразделение, предоставляется на утверждение директору Учреждения докладная записка с указанием конкретной суммы в процентном отношении к должностному окладу, которая может быть выделена на стимулирующие премиальные  выплаты сотрудникам. После утверждения указанной докладной записки,  комиссия в составе не менее  трёх человек (директор, представители клубных учреждений и библиотек), с учетом мнения представителя профсоюзного органа, определяет размер премиальных выплат по каждому сотруднику. После чего директор Учреждения издаёт  приказ о премиальных выплатах сотрудникам по итогам работы за  месяц, за год.

7.2. Размер стимулирующих премиальных выплат устанавливается на основании оценки труда каждого работника за отчетный период по основаниям для начисления стимулирующих премиальных выплат.

7.3. Премия выплачивается одновременно с заработной платой работника в первый месяц, следующий после окончания отчетного периода (месяца, года).